
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ V OBCHODĚ 
 

 

 

 

Anotace Pracovní listy pro nácvik porozumění čteného textu, 
pohádkové vyprávění o pravidlech slušného chování 
v obchodě, nácvik komunikace. 

Autor Jitka Kratochvílová Havlová 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Čtení, psaní, porozumění textu, trénink paměti, komunikace 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

Lehká mentální retardace 

Klíčová slova Obchod, pozdrav, poděkování 

Druh učebního materiálu Pracovní listy 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání  

Typická věková skupina 8- 12 let 

Celková velikost 100 kB 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

NÁVRH PRÁCE S PRACOVNÍMI LISTY 

 
Pracovní listy mohou sloužit dle individuálních potřeb žáků např. k vyhledávání písmen, 
slabik, slov, vět apod.  
Žáci si mohou po přečtení zkusit zahrát na obchod, mohou si napsat svůj nákup a říci, kde 
se suroviny nakupují. Text mohou číst s rozdělením postav (Vendulka, Lukáš, vypravěč). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ V OBCHODĚ 
 

V sobotu měla Vendulka za úkol nakoupit v obchodě. Maminka 
jí napsala na papír seznam věcí, které potřebuje. Vendulka se moc 
těšila, že bude jako dospělí.  
„ Lukášku, kde jsi, Lukášku!,“ volala a hledala skřítka po pokoji. 
Najednou se otevřela skříň a Lukáš koukal vyjeveně ven. 
„ Ve tvých věcech se tak hezky spí,“ culil se Lukáš. 
„Budeme si hrát?,“ zeptal se Vendulky. 
„Budeme, ale nejdřív dojdeme nakoupit,“ řekla mu Vendulka. 
„A jak se to dělá?,“ ptal se skřítek. 
„Všechno ti ukážu,“ řekla mu Vendulka a táhla ho za ruku ven. 
V ruce držela velkou tašku a v ní měla lístek s nákupem a peníze. 
V obchodě byla spousta lidí, to Lukáš ještě neviděl. Vendulka dala 
do velkého vozíku pětikorunu, posadila dovnitř Lukáše a jeli. Běhala 
po obchodě a nakládala do vozíku mléko, chleba, kuřecí maso, sýr, 
máslo a okurku. Málem Lukáše všemi těmi věcmi zasypala. 
„Pozor, padá na mě chleba,“ volal Lukáš. 
„Promiň, Lukáši, málem bych na tebe zapomněla,“ omlouvala se 
Vendulka.  
„A teď se dívej, támhle je paní prodavačka a já nesmím 
zapomenout pozdravit a taky poděkovat,“ říkala Vendulka. Vyndala 
věci z košíku na pás a připravila si peněženku. 
„Ale, co to tady máme za maminku i s miminkem,“ usmívala se paní 
prodavačka a dívala se na Vendulku i Lukáška. 
„Dobrý den a děkuji, já nejsem žádné miminko,“ vyhrkl ze sebe 
Lukáš. Trošku si ta slova zase popletl. Ale paní prodavačka se 
vůbec nezlobila, spočítala Vendulce nákup a chválila jí, jak je 
šikovná. 
„Děkuji a nashledanou,“ volala Vendulka. 
„Nashledanou,“ mávala za ní paní prodavačka. 
A Lukáš si celou cestu domů opakoval DOBRÝ DEN, DĚKUJI, 
NASHLEDANOU. Ta slova jsou asi kouzelná, myslil si. Protože se 
každý usměje, když je uslyší. 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

1. JE TO PRAVDA? 

(SPRÁVNÉ ODPOVĚDI VYBARVI) 
 
VENDULKA ŠLA V NEDĚLI NAKUPOVAT.         ANO            NE 
 
SKŘÍTEK BYL SCHOVANÝ VE SKŘÍNI.             ANO            NE 
 
LUKÁŠ JE MIMINKO.                                          ANO            NE 
 
VENDULKA KOUPILA RAJČATA A SÝR.           ANO            NE 
 
VENDULKA ŘEKLA NASHLEDANOU.               ANO            NE 
 

 

2. KDE MŮŽEŠ KOUPIT TYTO VĚCI? 

(SPRÁVNĚ SPOJ) 

 
CHLEBA                                 PEKAŘSTVÍ                
 
MASO                                     MASNA                         
 
ŠAMPON                                CUKRÁRNA                 
 
DORTY                                   DROGERIE      
 

3. JAKÁ SLOVA JSOU PODLE LUKÁŠE KOUZELNÁ? ZNÁŠ 

JEŠTĚ JINÁ? 
ZKUS JE NAPSAT. 
 
………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………… 

         
        ………………………………………………………………… 
    
        ………………………………………………………………… 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

4. ZA DOBROU PRÁCI SI ZASLOUŽÍŠ ODMĚNU. VYMALUJ SI 

OBRÁZEK VENDULKY A LUKÁŠE. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Použité zdroje: 

 
1. OBRÁZKY.GOOGLE [online] [cit.2012-06-19] Dostupné z: 

http://www.google.cz/imgres?start=118&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&tbs=

sur:f&tbm=isch&tbnid=UQBQTLELScX4gM:&imgrefurl=http://caillouturkiye.blogcu.com/cai

llo 

 

http://www.google.cz/imgres?start=118&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&tbs=sur:f&tbm=isch&tbnid=UQBQTLELScX4gM:&imgrefurl=http://caillouturkiye.blogcu.com/caillo
http://www.google.cz/imgres?start=118&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&tbs=sur:f&tbm=isch&tbnid=UQBQTLELScX4gM:&imgrefurl=http://caillouturkiye.blogcu.com/caillo
http://www.google.cz/imgres?start=118&hl=cs&safe=off&as_st=y&biw=1440&bih=755&tbs=sur:f&tbm=isch&tbnid=UQBQTLELScX4gM:&imgrefurl=http://caillouturkiye.blogcu.com/caillo

